

mende Bemærkninger, saaledes at Udvalget er enig i at tilkende Forfatteren den udsatte Belønning og at offentliggøre hans Afhandling i Tidsskriftet. Ved Navnesedlens Aabning viste Forfatteren sig at være cand. polit. G. Warmdahl.

Udvalget er ligeledes enig i, at der derimod ikke kan tildeles nogen af de tre andre Forfattere nogen Belønning.

NOTITSER

I

DRIFTSSTATISTISKE UNDERSØGELSER OVER DETAILHANDELENS ØKONOMI

I Samarbejde med De københavnske Handelsforeningers Fællesrepræsentation og de respektive Brancheforeninger har Institutet for Historie og Samfundsøkonomi for nogen Tid siden iværksat en Undersøgelse af Avance- og Omkostningsforholdene m. m. indenfor Detailhandelen i Hovedstaden. Begyndelsen blev gjort med Kolonialhandelen, hvortil ialt 84 Forretninger har leveret brugbare Oplysninger for Aaret 1932. Undersøgelsen er senere udstrakt til Viktualiehandelen og Frugt- og Grønhandelen. I begge disse Brancher staar Indsamlingen af Materiale nu foran sin Afslutning.

Hvad Kolonialhandelen angaar, foreligger Resultatet af Undersøgelsen nu offentliggjort, dels paa Dansk, dels — i en noget fyldigere Form — paa Engelsk. Hovedvægten er lagt paa ved en Analyse af de behandlede Forretninger at komme til Klarhed over de Momenter, der øver Indflydelse paa Bruttoavancens Højde og Omkostningernes Størrelse. Materialet er derfor opdelt efter en Række forskellige Synspunkter: Omsætningens Størrelse, Varelagerets Omsætningshastighed og Kvarterets (Kundekredsens) Art, og Variationerne i Bruttoavance, Omkostninger o. s. v. fra Gruppe til Gruppe indenfor disse Inddelinger er nærmere undersøgt. Men desuden indeholder de ovennævnte Publikationer en Række andre Oplysninger, som er af Vigtighed, hvis man vil danne sig et Billede af Kolonialhandelens Forhold: Om Kreditsalgets Betydning i de forskellige Forretninger faar man Besked i et Afsnit om Antallet og Størrelsen af udestaaende Fordringer, Lønningsforholdene er ligeledes behandlet i et særligt Afsnit o. s. v. Endvidere er der paa Grundlag af Oplysninger fra 57 af de undersøgte Forretninger foretaget en Beregning af Svingningerne i Omsætningen fra Dag til Dag indenfor en bestemt Uge, og endelig findes der et Afsnit om Bruttoavancens Størrelse for en Række enkelte Varer. I den engelske Udgave, der iøvrigt især adskiller sig fra den danske derved, at den medtager en Række Spredningstabeller og saaledes giver Læseren Lejlighed til at kontrolere de summariske Gennemsnitstal for de enkelte Grupper, er desuden optaget en Sammenligning mellem Resultaterne af den foreliggende Undersøgelse og tilsvarende Undersøgelser i en Række andre Lande.

Arbejdet med Indsamlingen og Bearbejdelsen af Materialet er forestaaet af

et Udvalg, bestaaende af 3 Medlemmer, udpeget af De københavnske Handelsforeningers Fællesrepræsentation, nemlig Urtekræmmer Fritz Paustian, afdøde Direktør Ludvig Poulsen og Boghandler Søren Wiene, samt af 3 Medlemmer, udpeget af Institutet: Professor, Dr. polit. Axel Nielsen, Kontorchef, Lektor Hans Cl. Nybølle og Docent, Dr. polit. Jørgen Pedersen. Redegørelsen er udarbejdet af cand. polit. C. Lind.

Nationaløkonomisk Forenings Fond har sammen med Laurits Andersens Fond ydet Bidrag til Afholdelse af Udgifterne ved Undersøgelsen. Nationaløkonomisk Forenings Medlemmer kan i Henhold til Overenskomst med Institutet ved Benyttelse af den med nærværende Hefte følgende Bestillingsseddel faa saavel den danske som den engelske Udgave til en særlig Pris, der er fastsat til henholdsvis 75 Øre og 1 Kr. 50 Øre. (Bogladepris 1 Kr. 25 Øre og 3 Kr.).

II

Dr. *Schneiders* Bog: *Theorie der Produktion*, som indeholder en udvidet Fremstilling af de Forelæsninger, han 1933—34 har holdt paa Danmarks Tekniske Højskole, er nylig udkommet paa Jul. Springers Forlag i Wien. — Medlemmer af Nationaløkonomisk Forening og Socialøkonomisk Samfund kan faa Bogen med 20 pCt. Rabat gennem Henvendelse til dette Tidsskrifts Redaktion med skriftlig Opgivelse af Navn og Adresse. Prisen er R.M. 5.28. (Bogladepris R.M. 6.60).
